
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 967 Marți, 4 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

278. — Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice ........................................................................ 2

1.171. — Decret privind promulgarea Legii pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice .... 2

�

279. — Lege pentru modificarea art. 281 alin. (1) lit. f) din 

Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală .... 3

1.172. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea

art. 281 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 135/2010 privind 

Codul de procedură penală ........................................ 3

�

1.173. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară 
în grad de Cavaler ...................................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

300. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru stabilirea unei noi sesiuni de depunere a cererii

de înscriere în Programul de susținere a crescătorilor

de suine pentru activitatea de reproducție, aprobat prin

Legea nr. 195/2018, precum și a unei noi sesiuni de

depunere a cererii de înscriere în Programul de

susținere pentru activitatea de reproducție, incubație

și de creștere în sectorul avicol, aprobat prin Legea 

nr. 227/2018 .............................................................. 4

2.861/789. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii

Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor

și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022.... 5–6

3.265/21.453. — Ordin al ministrului finanțelor și al ministrului

cercetării, inovării și digitalizării privind modificarea și

completarea Ordinului ministrului finanțelor publice și

al ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 1.056/4.435/2016 pentru aprobarea Normelor

privind deducerile pentru cheltuielile de cercetare-

dezvoltare la calculul rezultatului fiscal ...................... 7



PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 278.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația 

pe drumurile publice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 1.171.

�

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/4.X.2022

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația

pe drumurile publice, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670

din 3 august 2006, cu modificările și completările ulterioare, se completează după

cum urmează:

1. La articolul 72, după alineatul (7) se introduce un nou alineat, alin. (8),

cu următorul cuprins:

„(8) Administratorul drumului are obligația să asigure iluminarea

corespunzătoare a trecerilor nesemaforizate marcate și semnalizate

corespunzător, cu sisteme inteligente de iluminat tip led cu lumină asimetrică

pentru crearea unui contrast puternic între trecerea de pietoni și suprafața

carosabilului, de pe sectoarele de drumuri internaționale «E», drumuri naționale și

drumuri de interes județean situate în intravilanul localităților.”

2. La articolul 105, după punctul 29 se introduce un nou punct, pct. 29

1

,

cu următorul cuprins:

„29

1

. neîndeplinirea obligației de către administratorul drumului public de a

asigura iluminarea corespunzătoare a trecerilor pentru pietoni în condițiile

prevăzute la art. 72 alin (8);”.

Art. II. — (1) Prevederile art. 72 alin. (8) intră în vigoare la un an de la data

publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Prevederile art. 105 pct. 29

1

intră în vigoare la 2 ani de la data publicării

prezentei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 279.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 281 

alin. (1) lit. f) din Legea nr. 135/2010 privind Codul 

de procedură penală 

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 281 alin. (1) lit. f)

din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 1.172.

�

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/4.X.2022

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 281 alin. (1) lit. f) din Legea 

nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La articolul 281 alineatul (1) din Legea nr. 135/2010 privind

Codul de procedură penală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 486 din 15 iulie 2010, cu modificările și completările ulterioare, litera f) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„f) asistarea de către avocat a suspectului sau inculpatului, a celorlalte părți,

precum și a persoanei vătămate, atunci când asistența este obligatorie.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru stabilirea unei noi sesiuni de depunere a cererii de înscriere în Programul de susținere 

a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, aprobat prin Legea nr. 195/2018, precum

și a unei noi sesiuni de depunere a cererii de înscriere în Programul de susținere pentru activitatea

de reproducție, incubație și de creștere în sectorul avicol, aprobat prin Legea nr. 227/2018

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole nr. 239.461 din 30.09.2022, 

în temeiul art. 9

1

alin. (2) din Legea nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție, cu modificările și completările ulterioare, al art. 8

1

alin. (2) din Legea nr. 227/2018 privind

aprobarea Programului de susținere pentru activitatea de reproducție, incubație și de creștere în sectorul avicol, cu modificările și

completările ulterioare, al art. 57 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se stabilește o nouă sesiune de depunere a cererii

de înscriere în Programul de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție, prevăzută la art. 9 din Legea

nr. 195/2018, cu modificările și completările ulterioare, în

perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentului ordin

și 21 octombrie 2022, cu respectarea prevederilor Ordinului

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 420/2019 privind

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor

Legii nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a

crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se stabilește o nouă sesiune de depunere a cererii

de înscriere în Programul de susținere pentru activitatea de

reproducție, incubație și de creștere în sectorul avicol, prevăzută la

art. 8 din Legea nr. 227/2018, cu modificările și completările

ulterioare, în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a

prezentului ordin și 21 octombrie 2022, cu respectarea prevederilor

Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 463/2019

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea

prevederilor Legii nr. 227/2018 privind aprobarea Programului de

susținere pentru activitatea de reproducție, incubație și de creștere

în sectorul avicol, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 300.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
în grad de Cavaler

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și (2) lit. c), ale art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea
Militară și Medalia Virtutea Militară, cu modificările ulterioare,

cu prilejul aniversării a 70 de ani de la înființare, 

în semn de apreciere a rezultatelor deosebite obținute de personalul unității

în îndeplinirea misiunilor specifice, precum și a contribuției aduse la promovarea

imaginii Armatei României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Cavaler, cu

însemn de pace, pentru militari, Drapelului de Luptă al Centrului 54 Comunicații și

Tehnologia Informației.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 4 octombrie 2022.

Nr. 1.173.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/4.X.2022

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/4.X.2022

5

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 2.861 din 30 septembrie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 789 din 27 septembrie 2022

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022

Având în vedere Referatul de aprobare nr. A.R. 17.303 din 30.09.2022 al Ministerului Sănătății și nr. DG 3.050 din

27.09.2022 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

în temeiul prevederilor:

— art. 232 alin. (3

2

) și (3

3

) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările ulterioare;

—- art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a

Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate pentru anii 2021—2022, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 642 și 642 bis din 30 iunie 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 2, după articolul 11 se introduce un nou

articol, art. 11

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 11

1

. — Persoanele care nu fac dovada calității de

asigurat au obligația să se înscrie pe lista unui medic de familie

în mod liber ales, iar persoanele care nu fac dovada calității de

asigurat și care sunt înscrise pe lista unui medic de familie se

reînscriu pe lista aceluiași medic de familie sau a unui alt medic

de familie, în mod liber ales; persoanele care nu fac dovada

calității de asigurat înscrise pe lista unui medic de familie pot să

își schimbe medicul de familie ales numai după expirarea a cel

puțin 6 luni de la data înscrierii pe lista acestuia, în aceleași

condiții și cu excepțiile prevăzute în Contractul-cadru pentru

persoanele asigurate.” 

2. În anexa nr. 2, articolul 12 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Persoanele înscrise care doresc să își

schimbe medicul de familie și persoanele care nu sunt înscrise

pe lista unui medic de familie și care doresc să se înscrie vor

adresa o cerere de înscriere prin transfer/cerere de înscriere,

ale căror modele sunt prevăzute în anexa nr. 2 A la ordin,

medicului de familie la care doresc să se înscrie, precizând

numele medicului de la care pleacă, după caz.

Înscrierea/Înscrierea prin transfer pe lista unui medic de familie

se face pe baza cererii de înscriere/cererii de înscriere prin

transfer și a cardului național de asigurări sociale de sănătate

pentru persoanele asigurate, respectiv pe baza cererii de

înscriere/cererii de înscriere prin transfer pentru persoanele

neasigurate. Pentru persoanele cărora nu le-a fost emis cardul

sau care din motive religioase sau de conștiință refuză cardul

național sau pentru persoanele cărora li se va emite card

național duplicat, precum și pentru copiii între 0—18 ani,

înscrierea/schimbarea medicului de familie se face pe baza

cererii de înscriere/de înscriere prin transfer.

(2) Pentru situațiile de înscriere prin transfer, medicul de familie

primitor are obligația să anunțe în scris (prin poștă, e-mail, fax),

în maximum 15 zile lucrătoare, medicul de familie de la care a

plecat persoana. Medicul de familie de la care pleacă persoana

are obligația să transmită fișa medicală în copie certificată prin

semnătură și parafă că este conform cu originalul, prin poștă,

e-mail, fax/prin respectiva persoană, medicului primitor, în

termen de 15 zile lucrătoare de la solicitare. Cabinetul medical

de la care pleacă persoana păstrează originalul fișei medicale,

conform prevederilor legale în vigoare.”



3. În anexa nr. 2 A, modelul Cerere de înscriere prin transfer se modifică și va avea următorul cuprins:

„II. CERERE DE ÎNSCRIERE PRIN TRANSFER

— model —

Nr. înregistrare ���..........��/����...........��

Unitatea sanitară ...........................................................

CUI ................................................................................

Sediu (localitate, str. nr. ) ...............................................

Casa de Asigurări de Sănătate ......................................

Nr. contract/convenție ....................................................

Medic de familie .............................................................

(semnătură și parafă)

VIZAT*),

Domnule/Doamnă Doctor,

Subsemnatul(a), �����������, cetățenie �������., C.N.P. I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I/cod unic de

asigurare I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I, data nașterii �������, domiciliat(ă) în ������.. str. �������

nr. ��, bl. ��., sc. ��, ap. ��, județul/sectorul ����., act de identitate ����, seria �� nr. ���, eliberat de ���

la data���....�., telefon �����......��.., solicit înscrierea mea pe lista dumneavoastră prin transfer de la medicul de

familie ��............... din unitatea sanitară ���., str. ��.....�� nr. ���., județul/sectorul �����, e-mail ��.���....,

fax �����.....�

Declar pe propria răspundere:**) 

1. Nu solicit transferul mai devreme de 6 luni calendaristice de la ultima înscriere. �
2. Solicit înscrierea mai devreme de 6 luni calendaristice de la ultima înscriere deoarece:

• a survenit decesul medicului pe lista căruia sunt înscris(ă)     �
• medicul de familie nu se mai află în relație contractuală cu                �
casa de asigurări de sănătate/contractul medicului de familie a fost suspendat

• a fost preluat praxisul medicului de familie pe lista căruia      �
sunt înscris(ă)

• mi-am schimbat domiciliul din localitatea ...................................,       �
județul ........, în localitatea ........, județul .................

• a survenit încetarea arestului preventiv                          �
• a survenit înlocuirea arestului preventiv                                              �
cu arest la domiciliu sau control judiciar

• a survenit încetarea pedepsei privative de libertate                            �
• mă aflu în perioada de amânare sau de întrerupere a executării �
unei pedepse privative de libertate

• mă aflu în arest la domiciliu                                                                 �
• situație generată de specificul activității                             �
personalului din sistemul apărării, ordinii publice, 

siguranței naționale și autorității judecătorești care se 

deplasează în interes de serviciu

• medicului de familie îi încetează raporturile de serviciu/                     �
muncă/colaborare cu furnizorii de servicii medicale din 

cadrul sistemului apărării, ordinii publice, siguranței 

naționale și autorității judecătorești

Anexez prezentei cereri documentele justificative care atestă schimbarea domiciliului, încetarea arestului preventiv,

înlocuirea arestului preventiv cu arest la domiciliu sau control judiciar, încetarea/întreruperea pedepsei privative de libertate, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Răspund de exactitatea datelor cuprinse în prezenta cerere, pe care o semnez.

Data: ............../.............../ Semnătura:

���������

*) Se completează cu datele unității sanitare în care își desfășoară activitatea medicul de familie pe lista căruia se solicită transferul, respectiv semnătura

și parafa acestuia.

**) Se bifează una dintre situațiile în care se află persoana care solicită înscrierea prin transfer.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății, 

Adriana Pistol,

secretar de stat

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/4.X.2022



MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 3.265 din 30 septembrie 2022

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 21.453 din 29 septembrie 2022

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului

educației naționale și cercetării științifice nr. 1.056/4.435/2016 pentru aprobarea Normelor privind

deducerile pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare la calculul rezultatului fiscal

Având în vedere Referatul de aprobare DMBMC nr. 510.141 din 29.09.2022,

în temeiul prevederilor art. 20 alin. (2) și (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și

Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor și ministrul cercetării, inovării și digitalizării emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului

educației naționale și cercetării științifice nr. 1.056/4.435/2016

pentru aprobarea Normelor privind deducerile pentru cheltuielile

de cercetare-dezvoltare la calculul rezultatului fiscal, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 526 din 13 iulie 2016,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, precum

și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, Direcția generală de legislație

fiscală și reglementări vamale și contabile din cadrul Ministerului

Finanțelor și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.”

2. În anexă, articolul 4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 4. — (1) Activitățile de cercetare-dezvoltare eligibile

pentru acordarea deducerii suplimentare la calculul rezultatului

fiscal trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele condiții:

a) sunt cuprinse într-un proiect de cercetare-dezvoltare, astfel

cum este definit în Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind

cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările

și completările ulterioare, identificat prin următoarele elemente:

1. scopul proiectului și obiectivele proiectului;

2. domeniul de cercetare-dezvoltare;

3. perioada de desfășurare a proiectului;

4. resursele alocate proiectului (sursele de finanțare și, dacă

este cazul, echipa de proiect și infrastructura de cercetare);

5. bugetul proiectului;

6. categoria rezultatului activității de cercetare-dezvoltare,

conform art. 74 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind

cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările

și completările ulterioare;

7. caracterul inovativ;

b) sunt activități de cercetare aplicativă și/sau dezvoltare

tehnologică.

(2) În cadrul activităților de dezvoltare tehnologică se iau în

considerare activitățile de dezvoltare experimentală.” 

3. În anexă, articolul 5 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 5. — (1) Pentru încadrarea proiectelor și activităților ca

fiind de cercetare-dezvoltare, autoritatea de stat pentru cercetare-

dezvoltare constituie un corp de experți înscriși în Registrul

național al experților pentru certificarea activității de cercetare-

dezvoltare.

(2) Metodologia de selecție a experților, normele metodologice

cu privire la expertiza în vederea certificării activității de cercetare-

dezvoltare, precum și structura Registrul național al experților

pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare se aprobă

prin ordin al conducătorului autorității de stat pentru cercetare-

dezvoltare.”

4. În anexă, după articolul 5 se introduce un nou articol,

articolul 5

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — (1) În vederea încadrării proiectelor și activităților

pentru a beneficia de stimulentele fiscale prevăzute la art. 20

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, contribuabilul poate solicita certificarea

activității de către un expert înscris în registrul prevăzut la art. 5

alin. (1).

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), contribuabilii mari,

stabiliți potrivit Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.609/2016 privind organizarea

activității de administrare a marilor contribuabili, au obligația de

a solicita certificarea activității de cercetare-dezvoltare de către

un expert înscris în registrul prevăzut la art. 5 alin. (1). 

(3) Pentru proiectele și activitățile de cercetare-dezvoltare

finanțate din fonduri publice naționale și internaționale nu este

necesară certificarea de către experții înscriși în Registrul

național al experților pentru certificarea activității de cercetare-

dezvoltare.”

5. În anexă, articolul 8 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 8. — În sensul prezentelor norme, termenii folosiți au

înțelesul din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea

științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare.”

Art. II. — Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, precum

și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, Direcția generală de legislație

fiscală și reglementări vamale și contabile din cadrul Ministerului

Finanțelor și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se aplică începând cu 1 ianuarie 2023.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 967/4.X.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|459767]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 967/4.X.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


